Quod fiat in quolibet monasterio | sigillum proprium conventus
.XXXV. |
Ordinamus insuper ut in quolibet monasterio | fiat per abbatem ipsius
monasterii vel camerari|um proprium sigillum conventus, quod
sigil|lum per ipsum abbatem tradatur custodien||dum nomine et con-
sensu ipsius conventus, | uni de fidelioribus et discretoribus dicti |
conventus. Cui precipimus in virtute obedientie | et sub pena exco-
municationis quam si contra fecerit ipso | facto incurrat, ne tali sigillo
sigillare | presumat aliquas litteras vel aliquid aliud | sine speciali licen-
tia et mandato totius ipsius | conventus aut duorum partium ipsius.

Quod | monachus et conversus quisquam habere non presummat nisi |
quod abbas sibi permiserit .XXXVI. |
Item statuimus | et districte precipimus ad extirpandum | dampnabile
proprietatis vitium, ut neque | monachi vel conversi quicquam habe-
re presumant | iuxta nostri patris Sancti (ss) Benedicti preceptum,
nisi quod | abbas eis dederit vel permiserit. Si quid | vero aliter apud
quemquam repertum fuerit, illud | abbati suo incontine<n>ti resignet.
Si vero | pertinax apparuerit in resignando vel contu|max quod sic ha-

(ss) Sancti nel’interlineo superiore.
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buerit, ei per prelatum suum prorsus | auferri iubemus et eum tamquam
proprietarium | iuxta culpe vel excessus modum corri|gi et puniri.

Quod deponantur apud vestiari|um quolibet anno pro vestimentis
unius|cuiusque monachi sex floreni .XXXVII. |
Statuendo insuper ordinamus ut in quolibet monasterio | ordinis nostri
statuatur per prelatum loci unus | vestiarius apud quem per ipsum
prelatum || aut camerarium de mandato ipsius de|ponantur quolibet
anno in festo Omnium Sanctorum | sex floreni auri pro vestibus, cal-
ciamentis | et pannis lecti uniuscuiusque monachi emen|dis cui vestia-
rio tempore emptionis vesti|mentorum per ipsius loci prelatum adiun-
gatur | unus qui una cum vestiario memora|to vestes fratrum acqui-
rant et emant, ita | tamen quod ad manus monachi alicuius de dena-
riis | vestimentorum aut aliis unumcumque pecunia | non perveniat,
nisi quantum prelatus suus permi|serit pro suis necessitatibus retinere.
Et (tt) | quia sepe ad aures nostras pervenit quod in non|nullis mo-
nasteriis nostri ordinis sepe contingit | quod abbates, priores et ca-
merarii dictorum mo|nasteriorum pecuniam ut premittitur pro | fra-
trum vestibus apud ipsum vestiarium | vel alibi non deponunt, volu-
mus et mandamus | quod si dicti sex floreni in dicto festo Omnium |
Sanctorum dicto vestiario assignati non fuerint | et depositi, nisi re-
manserit de voluntate pari|ter et consensu illius vel illorum mona-
chorum | quorum nominibus fuerint deponendi, si ex | negligentia
prelati seu camerarii | loci remanserit, aut culpa ab ingressu | ecclesie
sint suspensi, quousque dictos flore|nos distulerint deponendos.
Dum tamen ipsi dum (uu) accipiunt nova, restituant || vetera prout
in Beati Benedicti regula contine|tur. Adicimus insuper ut quando
aliquem | monachum ab aliquo monasterio amoveri con|tigerit ad
aliud monasterium dirigendum, mora|turum in eo, prelatus autem ca-
merarius ipsius | monasterii a quo talis monachus amovebitur, | eidem
monacho in suo discessu tradat il|lam pecunie quantitatem pro parte
sui vesti|menti que ipsum continget pro rata temporis | quo stetit in
dicto monasterio. Sibique provideat | de societate ydonea et expensis.
Alioquin | pene subiaceat supra dicte. Cui monacho | in virtute obe-

(tt) et seguito da si cassato.
(uu) dum nell’interlineo superiore con segno di rimando.
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dientie salutaris districte pre|cipimus quod dictam sibi datam (vv) pe-
cuniam, incontinenti as|signet vestiario alterius monasterii ad quod |
vadit vel mittitur computandam cum alia de|ponendam suo nomine
vestiario memorato. |

Quod prelati sollicitam curam habeant | de subiectis .XXXVIII.
Item | statuimus ut omnis tollatur materia proprie|tatis a subditis et
querele ut prelati et | officiales monasterii sollicitam curam habeant |
de subiectis et eos caritative pertractent | et sollicite secundum possi-
bilitatem monasterii et | regulam Beati Benedicti, vite ipsorum ne-
cessaria cum | omni diligentia subministrent. |

Quod in quo|libet monasterio certi redditus pro infirmis | fratibus de-
putentur .XXXVIIII. |
Item precipimus || ut sincera se invicem fratres diligant cari|tate, alte-
rutrum serviendo cum timore | Dei et maxime si egrotant. Et quia in-
firmorum | cura specialiter ad religiosos spectare digno|scitur, precipi-
mus firmiter et mandamus ut | singulis monasteriis nostri ordinis certi
red|ditus pro infirmis fratribus assignentur, qui ad ma|nus fratrum qui
eorum obsequio fuerint deputati | debeant pervenire, et ipsi prout ne-
cesse | fuerit egrotanti fratri, studeant providere | ita quod ad patrem
abbatem vel visitatores | ordinis nulla propterea querimonia valeat |
pervenire. Si vero abbas, prior vel camerarius | circa hoc effectu aliter
et studiosius faciendum | fuerit negligens et hoc probatum fuerit per |
aliquos confratres ipsius infirmi, per ipsum patrem | abbatem et visita-
tores predictos taliter pu|niatur quod cedat alliis in exemplum. Prete-
rea | si cui fratrum iniunctum fuerit ut infirmo | fratri servire debeat et
noluerit vinum | et companaticum nequaquam accipiat usque | ad
satisfat<i>onem condignam, quam si facere | recusaverit, donec infir-
mus sanatus fuerit vel | defunctus pene supra dicte subiaceat.

Quod | omnes subditi prelatis suis reverenter | obediant .XL. |
Circa obedientiam | precipimus et mandamus ut omnes sub|diti suis
prelatis reverenter obediant || et devote. Si qui vero contumaces vel
in|obedientes extiterint secundum tenorem | Beati Benedicti regule
puniantur.

(vv) sibi datam nell’interlineo superiore.
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Quod sub|diti prelatum suum infamare non debeant vel | presumant .XLI. |
Si qui fratres non malitiose sed in veritate | adversus prelatum suum
aliquid habuerint | quod tollerari non (ww) deceat manda|mus ut prius
eum intra se cum omni humi|litate, reverentia et caritate de sua
cor|rectione ammoneant. Quod si frequenter | ammonitus se corri-
gere neglexerit aut con|tempserit, patri abbati vel visitatoribus suis |
significetur cum ad eandem domum venerint | visitandam ut ea causa
manifesta iudicetur, | vel generali capitulo significetur per eos. Aliter
autem | prelatum suum infamare subditi non presumant. |

Contra lapsos in carnis vitium .XLII. |
Statuimus insuper contra lapsos in carnis vi|tium quod si abbas fue-
rit, deponatur. Si | vero monachus vel conversus carceri man|cipetur
in eo iuxta sui abbatis et visitato|rum vel patris abbatis arbitrium
enormita|te considerata criminis moraturum. |

Quod scandala que oriuntur in ordine, extra | ordinem non portentur
.XLIII. |
Preterea ordinamus | ut quando scandalum sive dissenssiones | vel
quelibet querele in ordine oriuntur, | extra ordine nu<m>quam exeant
vel per ali||quem portentur. Sed inter personas ordinis | caritative ad
unitatem ordinis sopiantur. | Qui contra fecerit ter in capitulo fortis-
sime | verberetur.

De detractoribus et seminatoribus discordie .XLIIII. |
Statuimus etiam ut quicumque monachus vel | conversus protervam
contemptionem cum prelato | suo aut fratre suo fecerit et verba
iniurio|sa dixerit, si sua sponte statim iuxta mandatum | regule satisfa-
cere noluerit in gravi culpa | ponatur. Et siquis detractor vel discordie
se|minator inventus fuerit manifeste penam | similem patiatur.

De erigentibus se contra | prelatum suum .XLV. |
Constituimus quoque ut siquis per conspirationem | vel coniuratio-
nem vel malitiosam concor|diam adversus prelatum suum manifeste |
se erexerit, vapulet in capitulo quantum prelato suo | placuerit et sit

(ww) non seguito da debeat cassato.
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omnium novissimus in | conventu, ut qui culpam perpetrando non |
erubuit membrum diaboli fieri ut resipi|scat, et membrum Christi
per humilitatem | fiat omnium fiat ultimus in refectorio | ad comu-
nem mensam cum ceteris non sedebit. | Sed in loco quem sibi prela-
tus providerit solus | utique manducabit. Ad canonicas autem | horas
et ad gratias post commestionem ante | hostium ecclesie transeuntibus
fratribus prostra|tus iaceat dum intrant et exeunt. Nullus || audeat se
iungere illi vel eum admictere | ad suum consortium. Ac de cetero
in omni vita | sua ultimum locum sui ordinis teneat | neque eidem
aliqua obedientia vel officium iniungatur sine dispensatione sui ab-
batis. |

Quod subditi prelatum suum infamare non debeant vel pre<sumant> (xx)
.XLVI. |
Statuimus ut abbatum percussores sine | aliqua spe restitutionis extra
suum monasterium | in perpetuum expellantur. Si autem ad invi|cem
se percusserint fratres monasteriorum que | patri abbati sunt inmedia-
te subiecta, si effu|sio sanguinis interveniet vel alia enormis | lesio
excessus Vallumbrosam mictantur ad sa|tisfacie<n>dum cum litteris
testimonialibus pre|latorum sicut fieri consuevit. Pro levi autem | of-
fensa, nolumus eos mitti. Et qui cum | levitate et sine licentia de
monasterio egres|sus fuerit si habitum dimiserit vel vaga|tus fuerit
ultra duos menses extra monasterium | similiter Vallumbrosam acce-
dat, penitentiam perac|turus. Quod si abbas eum non miserit et eum |
in claustrum ad divina receperit, tam ipse | quam abbas vel alius qui
hoc fecerit per | otto dies ad divinis officiis sit su|spensus. Et idem
frater Vallumbrosam ire ni|chilominus teneatur.

Contra lapsos | in carnis vitium (yy) .XLVII. |
Si quis autem claustra vel monasteria exierit || sine licentia prima
correct<i>o sit ammo|nitio, secunda disciplina, pro tertia excomuni-
catio | subsequatur.

(xx) Il titolo del capitolo non ha corrispondenza con quello previsto dalla rubrica: è da
sostituire con De abbatum percussoribus. [C’] riporta De abbates percussoribus.

(yy) Il titolo del capitolo non ha corrispondenza con quello previsto dalla rubrica: è da
sostituire con De exeuntibus claustrum sine licentia come in [C’].
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Quod scandala que oriuntur | in ordine extra ordinem non | portentur (zz)
.XLVIII. |
Statuimus quod | si quis monachus nostri ordinis exierit | monaste-
rium et de ordine nostro et sacros ordi|nes susceperit ab illorum or-
dinum | executione quos taliter susceperit sit suspen|sus quousque
prelato suo placuerit. |

De detractoribus et seminatoribus | discordie (aaa) .XLVIIII. |
Item ordinando statuimus ut omnes | et singuli abbates, priores, mo-
nachi et | conversi publice excomunicati per patrem ab|batem vel suos
vicarios seu visitatores | ordinis sive per alios eorum superiores
pre|latos de dicto ordine, ab omnibus et singulis | de ordine nostro pe-
nitus evitentur. Nec aliquis | eos recipere vel retinere presumat neque |
impendat illis auxilium vel favorem. | Omnes autem et singuli qui
contra (bbb) hanc nostram | constitutionem temere venientes huiusmo-
di | excomunicatos (ccc) vel eorum aliquem scienter | vel malitiose reci-
pere vel retinere presump|serint sive ipsis prestiterint auxilium | vel fa-
vorem, ipso facto sententiam excomunicatio|nis incurrant.

De apostatis non recipi<endis> .L. ||
Item statuimus (ddd) quod nullus qui est vel | fuit alicuius alterius ordi-
nis, clericus | vel laicus aut quocumque nomine censeatur | ad nostrum
ordinem de cetero admictatur. | Et si receptus fuit hactenus ad nullam |
dignitatem prelaturam, offic<i>um vel | honorem ipsius nostri ordinis
eligatur, immo sit ineligibilis ipso iure. In capitulo vo|cem vel auctorita-
tem non habeat vel consensum | nisi prout alii layci extranei vel fo-
renses. | Et tamen electus quam eligentes ipso iure sint | excomunicati,

(zz) Il titolo del capitolo non ha corrispondenza con quello previsto dalla rubrica: è da
sostituire con De hiis qui egrediuntur ordinem et se faciunt ad sacros ordines
promoveri come in [C’].

(aaa) Il titolo del capitolo non ha corrispondenza con quello previsto dalla rubrica: è da
sostituire con Quod nullus participet cum excomunicatis per patrem abbatem
vel eorum superiores come in [C’].

(bbb) contra seguito da hoc espunto.
(ccc) excomunicantos con l’ultima -n espunta.
(ddd) [C’] riporta ordinamus in luogo di statuimus.
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quam excomunicationem ipso facto incur|rant. Qui eius electionem
confirmabit vel ei|dem apostate obedientiam faciet vel pro|mittet, qui
autem de cetero quod absit re|cepti erunt, preter penas predictas de |
nostro ordine penitus expellantur. Et quod|libet monasterium talem
apostatam in | futurum receptum tenens vel recipiens, | ipso iure quo
ibi steterit ecclesiastico subia|ceat interdicto. Apostatas autem dicimus
| in hoc casu, omnes religiosos qui pri|mam professionem et primum
obedientie in | Vallumbrosano ordine non fecerunt. |

Quod nullus promoveatur ad aliquod beneficium | in ordine nostro, nisi
sit professus in dicto | ordine prima et principali professione .LI. ||
Item firmiter | ordinamus quod nullus monachus aut | abbas possit
aut debeat eligi ad aliquam | dignitatem vel officium in ordine |
nostro, nisi sit professus in ordine Vallisumbrose prima | et principa-
li professione. Et quicumque illum | elegerit vel susceperit aut obe-
dientiam ei | fecerit, sive electionem confirmaverit | ipso iure sit
excomunicatus, et ab omni officio et | beneficio et dignitate atque
comunione nostri | ordinis perpetuo sit privatus.

De non recipiendis | in ordine nostro ad professionem .LII. |
Item statuimus et ordinamus quod nullus | inlegiptime natus, claudus
vel de|formis vel occultam infirmitatem | et incurabilem habens vel qui
sit coniugatus | aut ratiociniis obligatus de cetero reci|piatur ad profes-
sionem. Si autem contra factum | fuerit, sit irritum et inane. Et
nichilomi|nus contra facientes iuxta patris abbatis | arbitrium puniantur.

Quod nullus ad professi|onem recipiatur nisi prius expleverit annum |
probationis .LIII. |
Item statuimus et firmiter | ordinamus quod nulllus ad professionem |
recipiatur nisi prius expleverit annum | probationis. Qui autem con-
tra fecerit tam recipi|ens quam receptus ipso facto excomunicatio-
nem | incurrat.

De non promovendis || ad officium prelature .LIIII. |
Ordinamus | preterea et mandamus quod nullus nota|biliter illicte-
ratus et qui non sit de legipti|mo matrimonio procreatus, et qui non
at|tingerit vicesimum quintum annum etatis | et qui non steterit in
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ordine Vallumbrosano | post professionem suam tribus annis, | assu-
matur ad officium prelature. Si | autem contra factum per aliquos
fuerit institutio ta|lis ipso iure sit irrita et inanis.

De pa|tronis et patroni propinquis monasteriorum nostri ordi|nis nobi-
libus et potentibus, non recipien|dis in ordine nostro .LV. |
Preterea | statuimus et ordinamus constanter ne in | aliquo nostri or-
dinis monasterio seu membro reci|piatur in novitium, monachum,
conver|sum vel oblatum aliquis patronus vel patro|ni propinquus ali-
cuius monasterii nostri ordinis, | vel qui sit consanguineus vel affinis |
eorum vel alicuius ipsorum vel qui de ipsorum pro|genie per mascu-
linam vel femininam descen|derit lineam. Aut qui sit de progenie |
aliquorum nobilium vel potentum | in quorum fortia vel potentia si-
tum consistat | aliquod nostri ordinis monasterium, vel | qui in eo
usi vel abusi fuerint aliquo | dominatu, ultraggio vel tirannia, vel qui |
dicant in eo se habere aliquam iurisdictionem || vel qui dicant se de-
bere recipere ab <e>odem ali|quem censum, servitium aut munus
quocumque | nomine censeatur, vel qui sit de progenie alicuius | qui
interfecerit vel interfici fecerit aliquem de nostro | ordine vel eius
morti consenserit. Quod si aliquis abbas vel prior aliquem predicto-
rum | receperit (eee) vel contra fecerit | scienter, penam depositionis
sui beneficii et | excomunicationis sententiam incurrere volumus
ipso | facto. Si vero monachus vel conversus | aut consenserit receptio-
ni alicuius predictorum | et ipse receptus si statim motu proprio non |
recedit, dictam excomunicationis sententiam ipso facto | incurrant. Il-
lud autem monasterium in quo receptus | huiusmodi contra pre-
dictam nostram constitutionem | presumpserit permanere quamdiu in
eo permanserit | ecclesiastico subiaceat interdicto. Preterea si|quis vel
siqui iam hactenus recepti fuerunt, | volumus pariter et mandamus
quod non pos|sint vel debeant ad aliquam dignitatem, of|ficium, be-
neficium vel honorem nostri ordinis | promoveri, eligi vel assumi. Sed
ipso | iure sint ineligibiles et inhabiles ad | quodlibet beneficium vel ho-
norem nostri ordinis | obtine<n>dum. In capitulo vocem non habeant, |
auctoritatem vel consensum nisi ut alii la|yci, extranei vel forenses.

(eee) Quod si aliquis abbas vel prior aliquem predictorum | receperit è nel margine
superiore del foglio.
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Siquis vel siqui | contra mandatum nostrum huiusmodi aliquem | pre-
dictorum eligere vel postulare ad aliquam | dignitatem, beneficium vel
honorem pre||sumpserit tam eligentes et postulantes quam ipse |
electus, si tali electioni consenserit et qui suam | electionem confirma-
verit ipso facto sententiam | excomunicationis incurrant. Et nichilo-
minus quicquid contra | factum fuerit per aliquem decernimus ipso
iure ir|ritum et inane. Ceterum siqui sunt ut pre|mittitur iam recepti
eis et eorum cuilibet pre|cipimus et mandamus quatenus infra .XV.
dies | postquam ad ipsorum vel alicuius eorum constitutio | presens
notitiam pervenerit se debeant per|sonaliter presentare in illo vel illis
monasteriis | ta<n>tum quorum sunt vel tunc erant abbates vel |
prelati illi qui eos ad professionem utique re|ceperunt et in illis mo-
rari quousque generale | capitulum de illis forsan aliud duxerit
dispo|nendum. Quod si non fecerit et mandatum | nostrum huiusmo-
di non adimpleverint cum | effectu ipso facto excomunicationem in-
currant. Quam | excomunicationem incurrat quicumque eos vel eo-
rum aliquem | in monasterio suo vel loco tenuerit vel receperit | con-
tra huiusmodi nostrum decretum publice vel occulte. | Monasterium
autem illud in quo talis inobediens steterit | vel presumpserit perma-
nere, tamdiu ecclesiastico | subiaceat interdicto et quamdiu mandata |
nostra huiusmodi neglexerit vel contempserit | adimplere. Declaramus
et decernimus | insuper quod predicta nullatenus extendantur vel
in|telligantur contra alios iam promotos. ||

De quibus sunt interrogandi illi qui volunt ad ordi|nem nostrum venire
ante quam recipiantur .LVI. |
Item statuimus quod nullus recipiatur | in ordine nostro nisi prius sit
requisitus | utrum sit coniugatus, aut ratiociniis | obligatus vel alterius
professionis aut | incurabilem infirmitatem habeat vel occul|tam vel sit
inlegiptime natus, patro|nus vel patroni propinquus alicuius mo-
nasterii | nostri ordinis aut eorum consanguineus vel | affinis, aut si
descenderit de ipsorum progenie | aut si descenderit de progenie
aliquorum | nobilium vel potentum in quorum fortia situm | sit
aliquod monasterium nostri ordinis, vel illorum | qui usi vel abusi fue-
rint dominatu aliquo, | tirannia etiam vel ultraggio in eodem, vel | il-
lorum qui se dicant vel asserant se habere aliquam | iurisdict<i>onem
in eo vel ab eo debere re|cipere aliquem censum vel servitium aut |
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munus quocumque nomine censeatur, vel de | progenie alicuius qui
interfecerit vel interfici fecerit (fff) aliquem de | nostro ordine. Et si
postea inventus | fuerit predicta vel aliquid predictorum celasse |
preter penas alias super annotatas, de | ipso monasterio et ordine pe-
nitus expellatur. |

Quod nullus novitius portet cucullam ante | professionem suam .LVII. |
Item | statuimus quod nullus novitius portet || cucullam ut mona-
chus ante suam professio|nem, sed ut moris est habitum novitiorum |
silicet capam ex parte anteriori apertam ut | per distinctionem habi-
tus professi a novitiis | discernantur.

Quod nullus audeat facere ali|quod iuramentum nisi pro utilitate mo-
nasterii .LVIII. |
Precipimus vero firmiter ut nullus ab|bas, monachus vel conversus
aliquod iu|ramentum facere audeat. Abbas sine | licentia maioris ab-
batis, monachus | vero vel conversus sine sui abbatis | licentia nisi
pro utilitate et necessitate monasterii. |

Quod nullus abbas monachum suum iurare faciat | quod suum manute-
nebit honorem .LVIIII.|
Item quod | nullus abbas vel prior, monachus vel conversus iurare fa-
ciat quod suum ma|nutenebit honorem, aut alia que ad ipsius | per-
sonam pertineant. Qui autem monachos | vel conversos tali habet
iuramento astri|ctos, sub pena excomunicationis precipimus, ut
absol|vant eosdem et liberent ab huiusmodi illi|cito iuramento. Et
qui de cetero transgres|sus fuerit in hoc facto, sit excomunicationis
vinculo | innodatus.

De dicentibus falsum | testimonium .LX.
Item statuimus | quod siquis abbas vel prior, monachus vel | conver-
sus falsum testimonium dixerit | aut aliter quam sit veritas enarrave-
rit || contra aliquem abbatem, priorem, monachum vel | conversum
ordinis, inquisitione, denutiatione | seu accusatione si abbas fuerit a
suo | beneficio deponat, si monachus vel conversus a | suo monaste-

(fff) vel interfici fecerit è nel margine destro del foglio.
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rio et a toto nostro ordine sine aliqua | spe restitutionis perpetuo sit
privatus et si | capi poterit perpetuo carceri mancipetur. |

De accusationem et denunctiationem facientibus | et eas non probanti-
bus .LXI.
Item statuimus quod siquis | de nostra congregatione aliquem abba-
tem, mona|chum vel conversum accusaverit vel denuntia|verit et ea
non probaverit que obiecit, illam | penam sustineat et debeat pati
quam susti|nu<i>sset accusatus vel denunctiatus si de obiectis | con-
victus vel confessus forsitan extitisset. |

De commitentibus furtum in monasterio .LXII. |
Statuimus insuper ut si aliquis de congregatione | nostra furtum fe-
cerit vel commiserit in monasterio | ultra decem soldos florenorum
parvorum | et de eo convictus extiterit vel confessus, | in illo mona-
sterio non debeat de cetero commorari. | (ggg)

De ludentibus ad taxillos .LXIII. |
Item statuimus quod omnes de dicto ordine | ludentes ad taxillos sive
facientes ad lu|dum taxillorum, eo ipso sint excomunicatione ligati. |

Quod nullus faciat obligationem vel fide|iusionem pro aliqua persona
.LXIIII. |
Item prohibemus ut | nullus abbas, prior, monachus vel con||versus
nostri ordinis aliquam obligationem | vel fideiussionem pro aliqua
ecclesiastica vel secu|lari persona facere audeat. Quod si contra factum
fuerit | sit irritum et inane. Et nichilominus talis contra | faciens in
capitulo verberetur.

Quod nullus clericus | secularis possit habere prebendam in monasterio
.LXV. |
Item statuimus quod in aliquo monasterio nostri | ordinis non reci-
piatur aliquis clericus secularis | ad standum vel morandum qui ha-
bere possit | aliquod beneficium vel prebendam in ipso monasterio |
nisi monasterium illud habeat populum ad rege<n>dum.

(ggg) commorari seguito da quod nullus cassato.
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Quod nullus | monachus manere audeat per seculares | cappellas .LXVI. |
Item precipimus | et mandamus quod nullus monachus manere | au-
deat per seculares cappellas, nisi sint coniuncte | monasteriis, sine li-
centia sui prelati, et tunc | non sine monacho nostri ordinis vel con-
verso | vel alio sotio competenti.

Quod conspiratores, | incendiarii, fures et falsarii, singulis | annis de-
nunctientur excomunicati .LXVII. |
Statuimus | insuper quod abbates, priores, monachi et con|versi, conspi-
ratores, ince<n>diarii, fures | et falsarii, singulis annis in ramis | palma-
rum, extractis illis qui non sunt de ordi|ne nostro prius emissis de ec-
clesia, in singulis | monasteriis, auctoritate Patris Omnipotentis et Om-
nium | Sanctorum et totius ordinis excomunicati publice nunctientur. A |
sententia autem excomunicationis huiusmodi qua ligati || existunt non
possint absolvi nisi ab abbate suo. | Abbas autem non nisi ab abbate
maiori vel suo | superiori si inde auctoritatem habuerit ab|solvendi.

Quod nullus monachus recipiat depo|situm conservandum .LXVIII. |
Item quod nullus monachus | vel conversus recipiat aliquod deposi-
tum | aut superlectilia reservanda sine sui prelati | licentia speciali.

Quod nullus primam missam seu | missam novellam celebret extra suum
monasterium .LXVIIII. |
Item statuimus et ordinamus ne aliquis | monachus nostri ordinis vel
conversus primam | missam seu missam novellam nisi in suo proprio |
monasterio ubi manet debeat celebrare. | Et quod nullus abbas vel
prior monachum su|um vel conversum concedat, consentiat vel |
permictat eum alibi celebrare. Et quod | nullus abbas vel prior mo-
nacho suo dum|taxat excepto aliunde monachu retinere | presumat
de ordine nostro in sua ecclesia vel monasterio | ad missam huiusmodi
celebrandam. Abbas | vero vel prior contra faciens per unum mensem
| sit ab omni administratione suspensus, | et monachus vel conversus
etiam contra faciens | otto diebus ieiunet in pane et aqua. |

Quod fratres communem vitam faciant in refec|torio .LXX.
Et quia sepe pro diversitate ciborum | inter fratres murmurationes et
scandala | oriuntur precipimus ut omnes fratres communem || vitam
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et conversionem in refectorio faciant, nisi pro | qualitate persone cum
aliquo misericorditer di|spensetur.

Quod quilibet novus prelatus inventarium | faciat de rebus monasterii
cuius est prelatus .LXXI. |
Item quod quilibet prelatus ad prelationem no|viter veniens, inven-
tarium de universis | rebus monasterii cuius est (hhh) prelatus, faciat
per publicum in|strumentum.

Quod provideatur abbati sponte | renuntianti si fuerit bene meritus (iii)
.LXXII. |
De abbatibus noviter institutis precipimus | firmiter ut illi de Tuscia
infra duos | menses sue institutionis et illi de Lombar|dia et Roman-
diola infra annum per se vel | per alium Vallumbrosam debeant visita-
re, nisi | manifesta et inevitabili causa cogente hoc | nequiverint adim-
plere. Alioquin ab admi|nistratione spiritualium tamdiu qui hoc
negle|xerit sit suspensus quousque adimplere | distulerit quod obmisit.

Quod provideatur | abbati sponte renuntianti si fuerit bene | meritus
.LXXIII. |
Statuimus insuper quod siquis abbas | vel prelatus ordinis sponte re-
nuntiaverit | regimini sui monasterii et fuerit bene meritus | capi-
tulum eiusdem monasterii possit ei teneatur et de|beat providere, si-
cut viderit iuxta qualitatem | et quantitatem monasterii expedire.

Quod pater | abbas possit auffere habitum | fugitivis | et inordinate
discurrentibus .LXXIIII.
Item statuimus et ordinamus || quod liceat patri abbati aufferre habitum
fu|gitivis et inordi<n>ate discurrentibus et in|corrigibilibus monachis et
conversis ne talium | morbo valeant alii vitiari. Tale vero | membrum ab
ordine sic abscisum a ceteris ipsius | ordinis evitetur aut si eidem patri
abbati | videbitur carceri mancipetur, quousque satis|factioni debite se
supponat.

(hhh) est nell’interlineo superiore.
(iii) [C’] riporta il titolo esatto del capitolo: Quod abbates noviter instituti debeant

Vallumbrosanum monasterium visitare.
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Quod nullus | recipiat ad habitandum secum aliquem monachum | vel
conversum alienum .LXXV. |
Statuimus insuper de nostra congregatione | aliquem monachum vel
conversum alienum | habitandum secum recipere audeat sine | licen-
tia patris vel sui prelati, aut capituli Vallisumbrose | cum ipse pater
abbas fuerit absens. Qui autem | contra fecerit tamdiu semel in eb-
domada ieiunet in | pane et aqua, quousque illum secum duxerit
reti|ne<n>dum.

Quod foretanei monachi nostri ordinis | et ordinis Camaldulensis reci-
piantur in monasteriis | nostri ordinis .LXXVI. |
Preterea precipimus et mandamus | ut foretanei monachi et conversi
de nostra | congregatione quilibet aut de ordine Camaldu|lense in
monasteriis et locis nostri ordinis tamquam Christus | suscipiantur.
Quod si quis aliter fecerit si abbas | fuerit, decanus, cellerarius vel
camerarius | tribus diebus in una ebdomada pane ieiunet | et aqua.
Si vero aliquis ex aliis fratribus cul|pabilis repperitur uno die astineat
a coe||dulio et vino.

Quod omnes de nostro ordine | semel in ebdomada teneantur confiteri
presbitero ordinis | nostri .LXXVII. |
Item statuimus quod abbates, priores | et monachi nostri ordinis semel
in ebdomada | tenea<n>tur et debeant confiteri si copiam habue|rint
confitendi. Conversi qui in abbatiis morantur | similiter faciant. Qui
vero in curiis seu | granciis quotiens tenetur ei capitulum confitean-
tur. | Nichilominus tamen monachi et conversi in anno | semel suis
prelatis vel quibus commiserint con|fiteantur fideliter et devote, nisi
forte eorum co|piam habere nequiverint. Abbates vero, priores, |
monachi et conversi aliene persone que non | sint de ordine confiteri
aliquatenus non presumant, | si copiam presbiteri nostri ordinis cui
valeant | confiteri habere commode poterunt tempore oppor|tuno.

De arma et camiseam lineam portantibus | et dormientibus | nudis
.LXXVIII. |
Item ordinamus et precipimus | quod nullus abbas, prior vel mona-
chus | nostri ordinis alicuius generis arma deferre | sine manifesta et
rationabili causa et absque sui | prelati licentia pariter et consensu, et
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tunc caute | et honeste uti farsitiis et camisiis li|neiis subtus ad car-
nem. Scienter et studiose | nudus dormire sine tunica et scapulari |
vel sine cuculla presummat, nisi ad balnea | vel ad stufam. Qui au-
tem contra fecerit per duos | menses carceri mancipetur.

Quod pater et filius || vel duo germani simul non debeant commorari
.LXXVIIII. |
Precipimus et insuper ut de cetero pater | et filius aut duo fratres
germani in uno | monasterio vel curia seu grancia continue non | de-
beant habitare sine licentia patris abbatis | vel suorum vicariorum et
hoc intelligant | de monachis et conversis. Si autem contra fecerit |
alius abbas vel prior, monachus vel conversus | per mensem ter in
ebdomada in pane et aqua | ieiunet.

De Pater noster dicendo in horis | canonicis a conversi .LXXX. |
Item volumus et mandamus | quod cum regnum Dei ante ommia sit
querendum, quod unus|quisque conversus nostri ordinis in nocturnis
vi|giliis dicat .XXV. Pater noster cum reverentia, | in laudibus .XV., in
hora prima .VII., | in missa .XII., in tertia .VII., in sexta .VII., | in
nona .VII., in vesperis .XII., in comple|torio .VII. Pater Noster dicat
humiliter et devote. | Decantet aut pandat tam in ecclesia quam |
ubicumque fuerit set cum genuflexione cum | commode fieri potest.
Et unum Pater Noster dicat | ante commestionem et unum post
commestionem. | Mandantes hoc firmiter observari tam | a masculis
conversis quam a feminis (jjj) universis. |

Quod conversi sepelliantur cum habitu ordinis quando | decedunt .LXXXI. |
Item ordinamus et precipimus | pro honore ordinis et salutari statu |
ipsius quod omnes conversi nostri ordinis qui te||nentur ad vota ser-
vanda ordinis et professione | ligantur ut monachi quod quando ipsi
decesserint | vocatione comuni non sepellliantur sine habitu | eorun-
dem, silicet sine capa vel scapulari. | Et omnes predicti conversi de
ordine portent barbam | francischam et teneantur deferre scapulare |
vel capam apertam dum vadant per viam et non | alias togas vel cap-
perones scissos aut | apertos in pectore vel modo aliquo ab ordine |

(jjj) femininis con la terza sillaba -ni espunta.
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discrepantes. Quod si quis contra fecerit vel non | observaverit pre-
dicta, si fuerit abbas vel prior | per quem venerit neglectum, bis in
ebdomada | ieiunet in pane et aqua donec fuerit inde | satisfactum.
Et conversus pro qualibet vice pre|varicator repertus in capitulo sui
monasterii publice | et acriter verberetur.

Quod brevicula defunc|torum fratrum per ordinem transmittantur
.LXXXII. |
Mandamus insuper quod brevicula defunctorum | fratrum sicut soli-
tum est per monasterium ordinis trans|mittantur in fine brevium
posito ordinis | Vallisumbrose. Et fiat pro eis sicut solitum est fieri. |

Quod pena pecuniaria nemini imponantur pro aliquo | delicto
.LXXXIII. |
Item statuimus quod pena | pecuniaria nemini imponatur pro aliquo |
delicto preter illam penam impositam vel im|ponendam non venien-
tibus ad capitulum generale. |

De celebrando festo beati Iohannis G<u>albe<r>ti | ordinis institutoris
.LXXXIIII. ||
Statuimus | etiam quod quarto idus iulii festum | sanctissimi patris
nostri Sancti Iohannis Gualberti | silicet in transmigratione sui, cum
.XII. lectionibus, | psalmis et responsoriis cum plena octa|va devotis-
sime ac sollempniter in omnibus monasteriis | et ecclesiis nostri or-
dinis celebretur. Et si|militer sexto idus octubris translatio | ipsius
sanctissimi patris ut in (kkk) plenis sollempni|tatibus cum plena octa-
va sollempniter cele|bretur, excepto quod non dicatur in dicta
translatio|ne inter alios versus illius ymni qui incipit Ihesu | corona
celsior (lll) ille versus qui incipit Anni | recurso tempore. Et quilibet de
nostro ordine tam | prelati quam rectores ecclesiarum eiusdem ordi-
nis | scriptam et completam habeant in eorum ecclesiis | vitam
suam. Precipientes districte quod ab omnibus | monachis, conversis
et familiaribus in monasteriis | et locis eorum dictis diebus sollemp-
nibus custo|diantur devote ab omni opere manuali.

(kkk) in nell’interlineo superiore.
(lll) excelsior con ex- cassato.
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De | vigilia nativitatis Sancte Marie ieiunetur .LXXXV. |
Item precipiendo statuimus | quod vigilia natitivitatis Sancte Marie fi-
deliter | ieiunetur et sollempniter ipsius nativitas cele|bretur ut in eius
assumptione cum plena octa|va et aliis in modum .XII. lectionum.

Quod festi|vitas Beatorum Benedicti et Bernardi solempniter <celebre-
tur> .LXXXVI. ||
Item quod festivitas Beatorum Benedicti cuius | regulam tenere et
observare promisimus, | et Bernardi olim Sedis Apostolice cardina|lis
et (mmm) abbatis monasterii Vallisumbrose ab omnibus de nostro |
ordine devote et sollempniter celebretur.

Quod | in monasterio Vallisumbrose fiat studium in gramatica|libus ge-
nerale .LXXXVII. |
Item statuimus et ordinamus | quod in monasterio Vallisumbrose
fiat in gramaticalibus | studium generale ad quod monachi ordinis
qui do|ciles et apti ad studium videantur non tamen | plures quam
unus de aliquo monasterio possint accedere | vel morari per trien-
nium, licentia patris abbatis | prius obtenta. Monachus autem stu-
dens pro suis | expensis annuatim donec ibi steterit, came|rario Val-
lisumbrose .V. aureos faciat exhiberi | pro vestibus vero eiusdem mo-
nachi studentis, sex | florenos aureos ab abbate vel camerario | unde
est monachus, sicut fit per aliis monachis or|dinis quolibet anno quo
steterit ibi ad studi|um, in festo Omnium Sanctorum vestiario mo-
nasterii Vallisumbrose volumus assignari. Magister autem dictus et |
sufficiens assumatur cui pro annuo salario | libras .XaL. florenorum
pa<r>vorum ex solven|dis ab omnibus de ordine proportionabiliter
decer|nimus exhiberi.

Quod nullus teneat ad bap|tismum aliquem puerum .LXXXVIII. |
Item statuimus quod nullus abbas, prior, | monachus vel conversus
dicti ordinis tenere || audeat aliquem puerum vel puellam ad
ba|ptismum ut inde (nnn) compatres fiant absque patris | abbatis li-
centia speciali vel sui superioris. |

(mmm) et nell’interlineo superiore.
(nnn) inde nell’interlineo superiore con segno di rimando.
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Quod nullus teneat pueros ad docendum .LXXXVIIII. |
Item quod nullus de ordine nostro retine|at pueros vel scolares ad
docendum | nisi fuerint de familia monasterii seu loci in quo | mora-
tur sine licentia sui superioris. Qui | autem contra fecerit tamdiu
ieiunet in pane et | aqua quamdiu huiusmodi pueros vel scolares | ad
docendum duxerit retinendos. |

De habitu hon|estate .LXXXX. |
Verum quia quidam abbates, | priores, monachi et conversi | nostri or-
dinis vestes varias et contra consuetudi|nes ordinis portant volentes ip-
sorum inho|nestati ut possumus obviare, precipimus ut | nullus de no-
stra congregatione vestem induat de | panno nigro aut de panno vario
colore | tincto aut vestem aliter quam sit eiusdem | ordinis consuetudo
incisam vel factam aut | portet scapulare album in die. Sed secundum |
antiquam consuetudinem venerabilis patris | nostri Beati Iohannis primi
abbatis Vallisumbrose | pannum de lana mixtum factum sed griseum |
vel de lana naturali factum qui non discre|pet reprehensibiliter a iam
dicto colore, | cinctum cingulo seu fune.

De eodem .LXXXXI. |
Prohibemus insuper portari planulas || per viam et capellos ubique
et quelibet inhone|sta calciamenta curiosa vel composita in quibus | vi-
deatur religio deformari. Sed portet | unusquisque subtillares ocreas vel
usattos | aut aluptas honestas cum tribus ad minus | fibulis seu ligatu-
ris. Portari in die birre|ctas, cuffias sive infulas et zanfardas re|gulariter
non incisas. corrigias et fibulas ar|tificiose compositas et ornatas et cul-
tellos in|honestos ad latus. Maspillos sive bottones | ad manubria supe-
rioris tunice. Quod si for|te huiusmodi nostri decreti contemptores
exti|terint, si abbas fuerit et in aliquo predictorum ex|cesserit aut non
correxerit delinquentem, prius | emendet et postea semel ieiunet pro
qualibet | vice in pane et aqua. Si vero monachus vel conversus | rem
prius irreligiosam in qua delinquerit abbati suo | restituat pauperibus
erogandam, postea octo | diebus ieiunet in pane et aqua.

Quod aven|tus Domini ieiunetur .LXXXXII. |
Precipimus insuper | in virtute salutaris obedientie ab omnibus |
nostri ordinis per totum adventum Domini cibis | quadragesimali-
bus ieiunari.
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Quod in quolibet | monasterio habeatur et legatur regula Beati Bene|dicti
abbatis .LXXXXIII. |
Item precipimus quod quilibet prelatus | nostri ordinis teneatur
habere et legere vel le|gi facere in capitulo sui monasterii ut moris est
re|gulam Beati Benedicti.

Quod in quolibet monasterio tene||atur habere presentes constitutiones
et fiendas in antea .LXXXXIIII. |
Item statuimus quod omnes abbates | et priores nostri ordinis consti-
tutiones et diffi|nitiones nostri ordinis que tempore nostro sunt | facte
et que fient in antea in capitulo generali habere de|beant in suis mo-
nasteriis quas ad minus bis in an|no in suo capitulo vel refectorio fa-
ciant reci|tari. Qui hoc neglexerit tribus diebus ieiu|net in pane et
aqua. Visitatores vero illius an|ni ipsas constitutiones et diffinitiones
(ooo) sibi faciant presentari. | Et quemcumque huiusmodi mandati vel
aliorum in|venerint transgressorem illi penas peragere | denunctient in
capitulis prefinitas.

De transgres|soribus constitutionum ubi non est pena taxata .LXXXXV. |
Item statuimus quod illi qui transgressores | fuerint illarum constitu-
tionum in quibus specialis | non est pena taxata pensato culpe ac
trans|gressionis modo ipsorum penitentie ad penam gravis | vel gra-
vioris culpe prout illi qui hoc puni|re habent duxerint reducantur.

Cassatio | omnium aliarum constitutionum antiquarum .LXXXXVI. |
Cassamus insuper annullamus et irritamus omnes | alias constitutio-
nes et statuta retroactis | temporibus factas et facta per nostros ante-
cessores | presentibus non insertas vel inserta, et omnia alia et sin|gula
in ipsis contenta. Decernentes eas | et ea esse ab ista hora in antea nul-
lius fir|mitatis, efficacie vel valoris. Et absol||ventes omnes de nostro
ordine ab observatione | ipsarum in futurum. Et mandantes presen-
tes con|stitutiones et qualibet earundem per nos hodie factas | et
constitutas et confirmatas ab omnibus et singulis, | prout et sicut in
eis continetur, fideliter ac inviola|biliter observari.

(ooo) et diffinitiones nel margine destro del foglio.
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Auctoritas dispensandi quam | habet pater abbas super constitutionibus
ordinis .LXXXXVII.|
Item diffiniendo statuimus | et ordinamus quod pater abbas super
omnibus predictis | constitutionibus et qualibet earundem conside-
ratis | dispositione et qualitate personarum et locorum ordinis | cum
ipsis personis tam prelatis quam subditis | dispensandi plenariam
habeat facultatem infra|scriptis dumtaxat exceptis:
videlicet | constitutione posita sub rubrica “Quomodo eli|guntur ge-
nerales visitatores, de modo visitan|di et corrigendi abbates et alios
delinquentes”, | que sic incipit “Item statuimus | quod in capitulo
generali per diffinitores et patrem | abbatem eligantur visitatores ge-
nerales qui | debeant totum ordinem visitare et cetera”. |
Item alia sequenti constitutione posita sub rubrica | “De illis mona-
steriis que habent retinere monachos | puniendos quos ad ea mictunt
pater abbas et vi|sitatores quando vadunt visitando” que incipit | “Vo-
lumus etiam et districte precipimus et mandamus | ut omnia mo-
nasteria ad que pater abbas vel visita|tores huiusmodi puniendos du-
xerint remi||ttendos et cetera”.
Item alia constitutione sequenti | posita sub rubrica “De modo pro-
cedendi contra inobe|dientes visitatoribus et rebelles eorum” que |
incipit “Mandamus insuper ut abbas quilibet | et prelatus, mona-
chus et conversus ad quorum monasteria vi|sitatores declinare conti-
gerit et cetera”.
Item | alia sequenti posita sub rubrica “De monasteriis et | locis visi-
tandis per visitatores ordinis | generales” que incipit “Volumus au-
tem quod predicti | visitatores qui sic in generali capitulo sicut pre-
dictum | est fuerint ordinati et cetera”.
Item alia sequenti | posita sub rubrica “Quod non admittantur nisi |
monachi vel conversi in visitatione ad testimoni|um denunctiatio-
nem vel accusationem” que in|cipit “Insuper statuimus et firmiter
ordi|namus ut quando patrem abbatem et visitatores | ordinis mo-
nasteria ipsius | ordinis contigerit visitare | et cetera”.
Item alia constitut<i>one posita sub rubrica | “Quod pater abbas
non possit constituere aliquem | vicarium vel visitatorem nisi sit pre-
latus ordinis” que incipit “Item inhibemus quod pater abbas nullum |
vicarium vel visitatorem aut delegatum | constituat et cetera”.
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Item alia posita sub rubrica | “De removendis monachis de monaste-
riis et (ppp) locandis | in eis” que incipit “Item statuimus quod circa |
extraendos monachos et removendos de monasteriis | et cetera”.
Item alia constitutione sequenti posita sub | rubrica “Quod monachi
qui transmittuntur per patrem || abbatem (qqq) per ordinem moratu-
ri admictantur | ad contractus et singulos actus” que incipit “Item |
precipimus firmiter et ordinamus quod monachi | qui transmittun-
tur per patrem abbatem per or|dinem moraturi et cetera”.
Item alia sequenti | posita sub rubrica “Si monachus cui iussum | fuerit
per patrem abbatem per congregationem alicubi | habitare se audeat re-
movere sine licentia | dicti patris abbatis” que incipit “Item statuimus |
quod si cui fratrum iussum fuerit a patre abbate et cetera”. |
Item alia constitutione posita sub rubrica “Quod | abbas Vallisumbrose
venire non debeat contra privilegia | monasteriorum et pacta quibus
usa sunt vel uti | possunt de iure” que incipit “Item statui|mus et ordi-
namus quod abbas Vallisumbrose venire non debe|at nec facere con-
tra privilegia et cetera”.
Item alia sequen|ti posita sub rubrica “De remedio habendo | contra
volentes monasteria ordinis occupare” que incipit “Quia vero nostris
temporibus plures | episcopi ordinem nostrum vexare ac conturbare
| nituntur et cetera”.
Item alia sequenti posita sub | rubrica “Quod ordo Vallisumbrose
non possit alicui persone | supponi” que incipit “Item precipimus
quod ordo | noster non possit alicui persone supponi nisi hoc | fieret
de consensu totius capituli generalis et cetera”. |
Item alia constitutione posita sub rubrica | “Quod pater abbas possit
in Romana curia | procuratorem constituere pro toto ordine” que ||
incipit “Item pro libertate ac exemptione | nostri ordinis conservan-
dis et cetera”.
Item alia po|sita sub rubrica “De abbatum percussoribus” que | inci-
pit “Statuimus quod abbatum percussores | sine aliqua spe restitutio-
nis et cetera”.
Item alia | posita sub rubrica “De apostatis non recipi|endis in ordi-
ne nostro” que incipit “Item ordinamus | quod nullus qui est vel fuit

(ppp) et nell’interlineo superiore.
(qqq) abbatem è anticipato nel margine inferiore del foglio precedente.
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alicuius alterius ordinis, | clericus vel laycus aut quocumque nomine
censeatur et cetera”. |
Item alia constitutione sequenti posita sub rubrica | “Quod nullus
promoveatur ad aliquod beneficium | in ordine nostro, nisi sit pro-
fessus in dicto ordine prima | et principali professione” que incipit
“Item firmiter | ordinamus quod nullus monachus aut abbas pos|sit
aut debeat eligi ad aliquam | dignitatem et cetera”. |
Item alia sequenti posita sub rubrica “De non | recipiendis in ordine
nostro ad professionem” | que incipit “Item statuimus et ordinamus
quod nullus | illegiptime natus, claudus vel deformis | et cetera”.
Item alia constitutione sequenti posita | sub rubrica “Quod nullus
ad professionem recipi|atur nisi prius expleverit annum probationis” |
que incipit “Item statuimus et firmiter ordinamus | quod nulllus ad
professionem recipiatur nisi prius ex|pleverit annum probationis et
cetera”.
Item alia | sequenti posita sub rubrica “De non promovendis | ad of-
ficium prelature” que incipit “Ordina|mus preterea et mandamus
quod nullus notabi||liter illicteratus et qui non sit de legiptimo | ma-
trimonio procreatus et cetera”.
Item alia se|quenti posita sub rubrica “De patronis et pa|troni pro-
pinquis monasteriorum nostri ordinis no|bilibus et potentibus, non
recipiendis in ordi|ne nostro” que incipit “Preterea statuimus | et or-
dinamus constanter ne in aliquo nostri ordinis | monasterio seu
membro recipiatur in novitium, | monachum, conversum vel obla-
tum aliquis | patronus vel patroni propinquus et cetera”.
Item | alia sequenti posita sub rubrica “De quibus sunt | interrogan-
di illi qui volunt ad ordinem | nostrum venire ante quam recipian-
tur” que incipit | “Item statuimus quod nullus recipiatur in or|dine
nostro nisi prius sit requisitus utrum sit con|iugatus, aut ratiociniis
obligatus vel al|terius professionis et cetera”.
Item alia constitutione | posita sub rubrica “Cassatio omnium alia-
rum | constitutionum antiquarum” que incipit “Cassamus | insuper an-
nullamus et irritamus omnes alias con|stitutiones et statuta retroactis
temporibus | factas et facta et cetera”. Quas quidem constitutiones |
et statuta ut predicitur exceptatas et excepta|ta, ratificamus et appro-
bamus et eos et qualibet ea|rundem in sua firmitate volumus rema-
nere. |
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Late, edite, promulgate et publicate fu|erunt dicte constitutiones et
statuta et omnia | et singula in eis contenta per dictum venerabi||lem
patrem dominum Iohannem abbatem monasterii | et ordinis pre-
dictorum ac predictos diffinitores dicti | capituli generalis et per
ipsum capitulum approbate et lecte | per Thomam Bonfilii notarium
infrascriptum | de ipsorum mandato publice ac diligenter in ipso | ca-
pitulo coram abbatibus, monachis et fratribus ipsius | ordinis ad ca-
pitulum congregatis in monasterio Vallisumbrose predicto, | in loco
ubi dictum generale capitulum est solitum celebrari. | Die quarto
mensis maii, anno Domini millesimo | trecentesimo vigesimo tertio,
indictione | sexta, pontificatus sanctissimi patris domini | Iohannis
divina providentia pape vigesimi | secundi anno septimo. ||

XLVII

1323 settembre 24, assedio di Villa di Chiesa

L’Infante Alfonso d’Aragona comunica ad Azzo Malaspina di essere disposto
a riceverlo, come dal Malaspina precedentemente richiesto tramite l’abate del
monastero di Salvenor, e lo informa, quindi, della possibilità di attraversare le
terre del giudice d’Arborea senza incorrere in pericolo alcuno.

A.C.A., Real Cancìllería, Registros, nùm. 395, f. 230 r.
Copia registrata, in latino, registro cart., mm. 295 x 200.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: discreto.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino (in
uso, all’epoca, presso la Cancelleria aragonese); l’anno 1323 corrisponde al 1323 se-
condo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema
classico del calendario giuliano.

Edizione:
- I Malaspina e la Sardegna, doc. 129, pp. 99-100.

Infans Alfonsus et cetera. Egregio viro Ugoni Açoni marçhioni Ma-
lespine, dilecto devoto nostro (a) salutem et bonam vo|luntatem. Di-
scretus et religiosus pater abbas de Salvenero nobis per vos destina-

(a) dilecto devoto nostro nell’interlineo superiore.
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tus cum littera cre|dencie nobis retulit qualiter vos nostram presen-
ciam appetere affectatis, et circa hoc voluntatem | [...] et devocionis
sinceritatem quam ad dominium serenissimi domini regis genitoris
nostri | karissimi et nostrum geritis seriosius explicavit. Quequidem
nostro beneplacito [...] proculdu|bio advenerunt. Propter quod nobili-
tati vestre tenore presencium respondendo significamus | quod placet
nobis non modicum immo poscius nobilitatem eandem, rogamus
quatenus inconti|nenti visis presentibus ad nostram presenciam venia-
tis nec dubitetis vel dubi|tare (b) [...] decet propter gentes egregii iudi-
cis Arboree dilecti et fidelis | nostri, quin per terras suas et loca libere
transeatis. Nos enim voluntatem dicti | iudicis super hoc indagavimus
et utique ipse suas litteras vobis et officialibus ac | subdictis eius dirigit
super isto, quas quidem litteras vobis mittimus presentibus alliga|tas.
Ceterum quia super iamdictis memoratum abbatem latius informa-
mus potestis ipsius | relatibus fidem indubiam adhibere. Data in obsi-
dione Ville, pridie nonas (c) septembris, | anno predicto.

XLVIII

1325 dicembre 31, Avignone

Il pontefice Giovanni XXII volendo provvedere ai mezzi di sussistenza del-
l’abate Corrado, scacciato dal monastero vallombrosano di San Benedetto di
Muleggio, gli conferisce in commenda il monastero di San Michele di Plaia-
no, all’epoca rimasto vacante per la morte dell’abate Rogerio. La nomina di
Corrado ad amministratore dell’ente sardo viene contemporaneamente resa
nota al decano e al convento del monastero di Plaiano affinchè accolgano
con la dovuta obbedienza il nuovo abate, e ugualmente notificata a tutti i
vassallis del monastero perchè continuino a prestare i consueti servizi.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 113, ff. 291 r.-292 r.
Copia registrata, in latino; registro membr., mm. 397 x 277.
Rigatura a secco con marginatura verticale per le colonne.
Il testo è ripartito su due colonne.

(b) dubitare seguito da poss[...] cassato da linea orizzontale.
(c) nonas nell’interlineo superiore in luogo di kalendas cassato.
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Datatio chronica: il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema classico del ca-
lendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato X, che per il pontefice Giovan-
ni XXII (Jacques Duèse) va calcolato a partire dal giorno della consacrazione (Giovan-
ni XXII fu eletto il 7 luglio 1316 e consacrato il successivo 5 settembre 1316) e risulta,
quindi, fra il 7 luglio 1325 e il 6 luglio 1326: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 252.

Regesto:
- D. SCANO, Codice diplomatico, I, doc. CCCLXIX, p. 273.

Dilecto filio Conrado abbati monasterii Sancti | Benedicti de Mule-
gio prope Vercellas ordinis | eiusdem Sancti, in spiritualibus et tem-
poralibus | monasterii Sancti Michaelis de Plaiano ordinis | Vallisum-
brose administratori, Turitane diocesis. | Apostolice solicitudinis studium
cura di|versa que agenda nostris incumbunt | humeris est illud potissi-
mum ut circa omni|um ecclesiarum et monasteriorum ac ministro|rum
Dei statum sic diligentia solicita in|tendamus quod iidem ecclesie
monasterio ac ministri || prout personarum locorum et temporum
qua|litas exigit supra favoris dextera suffragante votive prosperitatis
successibus gratulentur. | Hinc est quod cum monasterium Sancti
Michaelis de Plaia|no Turitane diocesis insule Sardinie ordinis | Val-
lisumbrose per obitum quondam Rogerii | olim abbatis ipsius mo-
nasterii vacare noscatur, | ad presens de quo nullus preter nos dispo|nere
potuit neque potest pro eo quod nos dudum | ante vacationem ipsius
omnia monasteria et alia | loca ecclesiastica secularia et regularia in
partibus | illis vacantia et etiam vacatura disposi|tioni nostre ad dicte
Sedis duximus reservan|da districtius inhibentes dilectis filiis ***
prio|ribus et conventualibus monasteriorum ipsorum ac illi vel | illis
ad quem vel ad quos huiusmodi monasteriorum et locorum | ec-
clesiasticorum electio, postulatio, provisio seu qua|vis alia dispositio
de iure vel consuetudine | comuniter aut divisim quolibet pertineret,
ne ipsi ad | electionem, postulationem, provisionem seu | quamvis
aliam dispositionem ipsorum procedere | quomodo presumerent ac
decernentes ex tunc | irritum et inane si secus a quoquam super hiis |
scienter vel ignoranter contingeret attempta|ri. Nos eidem monaste-
rio ne per diutine vacationis | incomoda monasterium ipsum patia-
tur in spirituali|bus et temporalibus detrimentum paterne | diligen-
tio studio providere volentes ac | gerentes de tue circumspectionis
industria | fiduciam in Domino specialem necessitatibus | vite tue
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qui per nostros et Ecclesie Romane rebelles | partium Lombardie de
predicto monasterio tuo Sancti | Benedicti de Mulegio violenter
eiectus esse | dinosceris, provisionis paterne remediis | succurrendo
dictum monasterium Sancti Michaelis tibi | usque ad nostrum bene-
placitum et dicte Sedis | auctoritate apostolica duximus comendan-
dum, curam et administrationem ipsius tibi tam | in spiritualibus
quam in temporalibus plenarie commi|ttendo, amoto ab eo quoli-
bet detentore ut mo|nasterium ipsum in utrisque iuxta datum a
Domino | tibi providentiam gubernare ac regere stude|as et etiam
augmentare necnon de fructibus, | redditibus, proventibus, iuribus
et obventionibus | universis ad abbatialem mensam monasterii | predicti
spectantibus ordines et disponas prout || tuis et eiusdem monasterii
comodis noveris uti|lius expedire, quolibet tantum alienationis gene-
re | bonorum immobilium prefati monasterii tibi pe|nitus interdicto,
ita quod nichil de dictis bonis | immobilibus eiusdem monasterii
alienare vale|as vel presumas. Tu itaque circa ipsius mo|nasterii regi-
men salubriter exercendum sic exi|bere te satagas studiosum quod
ipsum monasteri|um, favente divina clementia, sub tua gu|berna-
tione salubri votivis continuo amplie|tur commodis et salubribus
proficiat incrementis. | Datum Avinione, .II. kalendas ianuarii, anno
decimo. |

In eundem modum nomini, nomini, dilecto filio *** priori, | decano
et conventui monasterii Sancti Michaelis de Pla|iano ordinis Val-
lisumbrose, Turitane diocesis. | Apostolice solicitudinis studium et
cetera, usque | alienare valeat vel presumat. Quocir|ca discretioni
vestre per apostolica scripta manda|mus quatinus eidem abbati seu
administrati|oni tanquam patri et pastori animarum vestrarum |
pentes devote ac humiliter intendentes obedi|entiam et reverentiam
debitam sibi, iuxta huiusmodi | commende nostre tenorem, exhibere
curetis eius | salubria monita et mandata suscipiendo, de|vote et effi-
caciter adimplendo. Alioquin sententiam | quam ipse rite tulerit in
rebelles ratam ha|bebimus et faciemus, actore Domino, usque | ad
satisfactionem condignam inviolabiliter | observari. Datum ut supra. |

In eundem modum nomini, nomini, dilectis filiis | universis vassallis
monasterii Sancti Michaelis de | Plaiano ordinis Vallisumbrose, Turita-
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ne diocesis.| Apostolice solicitudinis studium et cetera, usque | aliena-
re valeat vel presumat. Quocirca | universitati vestre per apostolica
scripta mandamus | quatinus prefatum abbatem seu administrato|rem
tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum | devote recipien-
tes et honorificentia debita | prosequentes et fidelitatem solitam et
consue|ta servicia iuxta huiusmodi commende nostre tenore, | exhibe-
re ac de iuribus et redditibus sibi a nobis | debitis integre rendere cu-
retis. Alioquin sen|tentiam sive penam quam ipse spiritualiter et
tem|poraliter rite tulerit seu statuerit in rebelles | ratam habebimus et
faciemus, auctore Domino, | usque ad satisfactionem condignam
inviola||biliter observari. Datum ut supra.

XLIX

1328 febbraio 26, Avignone

Il pontefice Giovanni XXII affida in commenda il monastero di San Michele
di Plaiano ad Ubertino de Alzatis, monaco del monastero vallombrosano di
San Benedetto di Muleggio, in considerazione del fatto che essendo morto
Corrado ancor prima di aver preso possesso del monastero sardo, questo si
trova ad essere ora nuovamente vacante. Notizia della nomina viene data
sia ai monaci di Plaiano perchè accolgano debitamente il nuovo superiore,
sia ai vassallis dello stesso monastero perchè continuino a prestare i consue-
ti servizi, sia all’abate generale di Vallombrosa affinchè dia l’opportuno so-
stegno al nuovo titolare.

A.S.V., Registri Vaticani, volume 87, ff. 323 v.-324 r.
Copia registrata, in latino; registro membr., mm. 430 x 310.
Rigatura a secco con marginatura; nel margine del f. 323 v. è presente un numero in
corrispondenza dell’inizio del documento: mmdcccvi.
Datatio chronica: il giorno ed il mese sono indicati secondo il sistema classico del
calendario giuliano. Viene indicato l’anno di pontificato XII, che per il pontefice
Giovanni XXII (Jacques Duèse) va calcolato a partire dal giorno della consacrazione
(Giovanni XXII fu eletto il 7 luglio 1316 e consacrato il successivo 5 settembre
1316) e risulta, quindi, fra il 7 luglio 1327 e il 6 luglio 1328: cfr. A. CAPPELLI, Crono-
logia, p. 252.